
MAT.: Declara término de Convenio . MODALIDAD 
DE ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR INTEGRAL,
MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA

RESOLUCIÓN EXENTA N°

La Serena, 

VISTOS:

Lo dispuesto en el Título II de la Ley N° 18.989; lo establecido en la Resolución N°007 de
marzo de 2019, de la Contraloría General de la República; y lo prescrito en el Decreto Supremo 
Nº 169 de 1991 del Ministerio de Planificación y Cooperación; en la Resolución Exenta Nº075 de
de fecha 19 de enero de 2021, delegatoria de facultades; en la Resolución Exenta en la 
Resolución (E) TRA Nº422/222/2018 de fecha 20 de junio de 2018 y Exenta N°0378 de fecha 22 
de junio de 2018, emanadas de la Dirección Ejecutiva del FOSIS que designa Directora Regional 
en la Dirección Regional del FOSIS Región; y en la Resolución Exenta Nº00051 de fecha 16 de
febrero de 2021, que aprobó Convenio entre Fosis y la Municipalidad de Salamanca;  todas  del 
Fondo de Solidaridad de Inversión Social.

CONSIDERANDO:

1.- El Convenio suscrito por FOSIS y la MUNICIPALIDAD DE SALMANCA, con fecha 31 de 
diciembre de 2021, aprobado mediante Resolución Exenta Nº00051 de fecha 16 de febrero de
2021, por el cual FOSIS  dispuso la transferencia de recursos al Municipio para la EJECUCIÓN 
DE LA MODALIDAD DE ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR INTEGRAL durante el año 2021 por 
un monto de $33.162.000.- pesos.

2.- Los informes de término del convenio emitidos por el apoyo provincial de la comuna y
revisados y visados por la encargada Regional del Programa Familias del Subsistema 
Seguridades y Oportunidades y la Jefa del Departamento de Gestión de Programas, más el 
informe de la situación de los desembolsos emitido y visado el Jefe del Departamento de 
Administración y Finanzas.

3.- La necesidad de dar por terminado el convenio referido.

10.02.2022

21



RESUELVO:

1.- Declárese terminado el convenio singularizado en los considerandos de esta resolución, 
de acuerdo a las declaraciones de los responsables de la Supervisión visadas por las respectivas 
Jefaturas, cuyo texto se adjunta a la presente resolución.

2.- Déjese establecido que la presente declaración de término no exime a la institución de la 
obligación de proveer al FOSIS la información que éste le solicite, para efectuar una evaluación
"ex-post" del Convenio; ni afecta las facultades fiscalizadoras de la Contraloría General de la 
República.

Anótese y comuníquese.

LORETO MOLINA BENAVENTE
DIRECTORA REGIONAL

FOSIS REGIÓN DE COQUIMBO

LMB/YSB/MVC/mvc

 

 

 



 
 

 
 



08-02-22



  

FECHA: 04/02/2022

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION 

CODIGO :

PROYECTO :

EJECUTOR :

: $33,162,000

: $33,162,000

:

: -$                      

: ADMINISTRACION DELEGADA

: 2

FECHA
 MONTO $ 

DESEMBOLSO 

N° DE 

EGRESO

N° DE 

TRASPASO
FECHA

 RENDICIONES 

REINTEGRO

17/02/2021 $ 19,566,500 269 1389 09/08/2021 $ 5,083,000

27/07/2021 $ 13,595,500 1330 1507 12/08/2021 $ 2,541,500

1522 12/08/2021 $ 2,541,500

1536 12/08/2021 $ 2,541,500

1817 08/09/2021 $ 2,541,500

1993 29/09/2021 $ 2,541,500

2225 12/11/2021 $ 2,982,218

2462 14/12/2021 $ 2,541,500

2585 29/12/2021 $ 2,541,500

60 25/01/2022 $ 6,995,446

REINTEGRO 119017 03/02/2022 $ 310,836

TOTAL $33,162,000 $ 33,162,000 0

VºBº ENCARGADO CIERRE PROYECTO                                         V°B° JEFE ADM.

________________________________                                                                  ____________________________

FOSIS IV REGION DE COQUIMBO

INFORME  DE SITUACION DE DESEMBOLSOS

PROGRAMA ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR INTEGRAL SALAMANCA

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA

APORTE FOSIS

COSTO REAL PROYECTO

EXCEDENTE DEVUELTO

LIBERACION

TIPO FINANCIAMIENTO

Nº DESEMBOLSOS

PROGRAMA FAMILIAS SEGURIDADES Y OPORTUNIDADES



27/1/2022 7:20 PM

1Pág.SISREC SISTEMA DE RENDICIÓN
ELECTRÓNICA DE CUENTAS

contraloria.cl

MARGARITA ELIZABETH GALLEGUILLOS CORTÉS

   Ficha proyecto

Nombre

Programa

AFI 2021 SALAMANCA:

: 2021 Programa de Acompañamiento Familiar Integral

Otorgante : Fondo de Solidaridad e Inversión Social -

Fecha inicio :

Ejecutor : Municipalidad de Salamanca

Estado del : Ejecución

N° de rendiciones : 11

Fecha creación : 24/02/2021

Código SISREC : 167-2021

01/01/2021

Usuario : Usuario Carga Masiva (Analista otorgante - Fondo de
Solidaridad e Inversión Social - Coquimbo)

Fecha fin : 31/01/2022

Tipo :

Monto total :

Público

33.162.000

Monto total : 33.162.000

Monto total rendido : 32.851.164

Monto total rendido
aprobado

: 32.851.164

Saldo por : 310.836

Monto total : 0

Monto total : 0



27/1/2022 7:20 PM

2Pág.SISREC SISTEMA DE RENDICIÓN
ELECTRÓNICA DE CUENTAS

contraloria.cl

MARGARITA ELIZABETH GALLEGUILLOS CORTÉS

Mes Periodo Monto rendido Monto aprobado Monto observado Estado

Diciembre 2021 6.995.446 6.995.446 0 Aprobada

Noviembre 2021 2.541.500 2.541.500 0 Aprobada

Octubre 2021 2.541.500 2.541.500 0 Aprobada

Septiembre 2021 2.982.218 2.982.218 0 Aprobada

Agosto 2021 2.541.500 2.541.500 0 Aprobada

Julio 2021 2.541.500 2.541.500 0 Aprobada

Junio 2021 2.541.500 2.541.500 0 Aprobada

Mayo 2021 2.541.500 2.541.500 0 Aprobada

Abril 2021 2.541.500 2.541.500 0 Aprobada

Marzo 2021 5.083.000 5.083.000 0 Aprobada

Febrero 2021 0 0 0 Aprobada

   Rendiciones realizadas

N° Monto pesos Fecha N° cuenta Tipo cuenta Banco Monto rendido Estado

2 13.595.500 29/07/2021 13909016945 Cuenta corriente BANCO ESTADO 19.494.148 Aceptada

1 19.566.500 18/02/2021 13909016945 Cuenta corriente BANCO ESTADO 19.494.148 Aceptada

   Transferencias realizadas



27/1/2022 7:20 PM

3Pág.SISREC SISTEMA DE RENDICIÓN
ELECTRÓNICA DE CUENTAS

contraloria.cl

MARGARITA ELIZABETH GALLEGUILLOS CORTÉS


